
La presente deliberazione viene affissa il______ ~lbo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. ~~ 

Oggetto: Organizzazione di un ciclo di seminari sull'economia della Provincia di Benevento 
dal titolo "Economia, Società e Territorio nella neonata Provincia di Benevento" 
nell'ambito delle celebrazioni del 1500 anniversario della costituzione della 
provincia di Benevento .PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladieci il giorno [tn~~ ~-t Wt- del mese di L l) C; '- I O presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore .. 
7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8. Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso VISIone della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, istruita dal Responsabile Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità, dott.ssa 
Anna Maria Mollica, qui di seguito trascritta; 
VIST A la delibera di Consiglio Provinciale n. 24 del 03/05/20 lO, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del bilancio provinciale 20 lO; 
PRESO ATTO che il Consiglio Provinciale ha approvato con Delibera n. 44 del 05/07/20 l O il 
"Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2009"; 



PRESO ATTO che la Giunta Provinciale, SGfi delibera n. 378 del 06/07/2010, ha approvato il "Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2010"; l 
RILEVATO che la Provincia di Benevento intende programmare attività, ricerche e manifestazioni in 
occasione del 1500 anniversario della nascita della Provincia di Benevento; 
CONSIDERATO che, a tale scopo, l'Ente si è dotato di appositi Comitati, composti da autorevoli 
esponenti di Istituzioni, Enti Pubblici, Università, Scuole, Associazioni, Studiosi, per la realizzazione 
di progetti di studio e di ricerca su argomenti connessi con la storia del Sannio e con l'evoluzione 
socio-economica del territorio locale, spesso poco esplorati dalla storiografia, nonché per la raccolta, 
schedatura, inventariazione e studio della ricchissima documentazione storica, pubblica e privata 
esistente, frammentaria e non ancora sistematica ; 
CONSIDERATO altresì che l'Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi formativi e 
l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà, allo scopo di fare proprie e al tempo 
stesso sostenere le iniziative da realizzarsi nell' ambito delle celebrazioni del 1500 anniversario della 
costituzione della Provincia di Benevento, intende organizzare, in collaborazione con l'Università 
degli Studi del Sannio- Facoltà di Scienze Economiche e Aziendali- Dipartimento di Analisi dei 
Sistemi e Economici e Sociali- e dell' Archivio di Stato di Benevento nell'ambito delle celebrazioni del 
1500 anniversario della costituzione della Provincia di Benevento, un ciclo di Seminari di livello 
universitario, dal titolo "Economia, Società e Territorio nella neonata Provincia di Benevento", per far 
conoscere ai giovani le condizioni storiche, sociali ed economiche della Provincia di Benevento 
all'atto della sua istituzione; 

TENUTO CONTO che il predetto ciclo di seminari, rivolto prevalentemente agli studenti 
dell'Università degli Studi del Sannio, con particolare riferimento a quelli del Corso di Economia, si 
articolerà su un calendario di 5 appuntamenti settimanali a partire dal mese di ottobre 20 l O, in cui si 
tratteranno i seguenti temi: 

>- Le fonti archivistiche per la storia della Provincia di Benevento; 
~ Una lettura del territorio: la provincia di Benevento attraverso la cartografia; 
>- L'economia beneventana: agricoltura e manifatture; 
>- La società beneventana: popolazione, economia e istruzione; 
>- Il terziario a Benevento : commercio e credito ; 

RITENUTO che, a tal fine, occorre impegnare una spesa di € 6.150,00, così come risulta dal piano 
finanziario predisposto per garantire la realizzazione della predetta attività; 

RISCONTRATA la disponibilità economica sul Cap. 5394 "iniziative per il 1500 anniversario 
Provincia di Benevento" 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

(dr. ~,§.a/ 

/' 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------- Il Dirigente 
GESTIONEE· 

(dott.ssa Filome 

Su relazione dell' Assessore dott.ssa Annachiara Palmieri 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto: 

1. DI PRENDERE ATTO e approvare la proposta di organizzazione di un Ciclo di Seminari 
sull' economia della provincia di Benevento, dal titolo "Economia, Società e Territorio nella 
neonata Provincia di Benevento", da effettuarsi nell'ambito delle celebrazioni del 
150° anniversario della costituzione della Provincia sannita, per la cui realizzazione è prevista 
una spesa presuntiva di € 6.150,00 ; 

2. DI DARE ATTO che la spesa della citata proposta di organizzazione di un ciclo di 
Seminari è di € 6.150,00 e graverà sul Cap. 5394 del Bilancio Previsioni 2010" Iniziative 
per il 150° anniversario della Provincia di Benevento"; 

3. DEMANDARE al Dirigente del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali gli atti successivi di competenza; 

4. DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.lgvo 267/200 
s.m.l.. 



Verbale letto, confe 
IL SEGRETA 

o e sottoscritto 
NERALE 

LETTI) 

BENEVENTO ____ ~--~~~~ 

ILP 

.é=======~-===--=== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
---------=~~~ 

contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
--------------------------~------

IL RESPONSABILE D 

=================== ======================================-~-----------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giomo __________________ __ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del 

---------

Benevento 

=--=================================================== 

Copia per 

SETTORE 
~~--~-~-~ 

SETTORE~~~~~~~~ 

SETTORE 
----------

Revisori dei Conti 

Valutazione 

__ +-,~I='-=-'-- prot. n. ________ _ 

-f-~.....----:>~+-E:g!~·---------
-I-~=H__t__f+ prot. n. ________ _ 

1_-"=----"'--__ prot. n. _______ _ 

__________ prot. n, ________ _ 



CELEBRAZIONI DEL 1500 ANNIVERSARIO DELLA COSTITUZIONE 
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO 

PROPOSTA DI ORGANIZZAZIONE DI UN CICLO DI SEMINARI 
SULL'ECONOMIA DELLA PROVINCIA .DI BENEVENTO 

"ECONOMIA, SOCIETÀ E TERRITORIO 
NELLA NEONATA PROVINCIA DI BENEVENTO" 

All'intell1o delle celebrazioni del 1500 Anniversario della costituzione della Pro­
vincia di Benevento, si propone l'organizzazione di un ciclo di Seminari di livello u­
niversitario, in collaborazione con l 'Università degli Studi del Sannio e con 
l'Archivio di Stato di Benevento. 

Quando fu costituita, la provincia aggregò alla città capoluogo, che era stata per ot­
to secoli sotto la dOlninazione pontificia, un insieme di cOlTIuni che appartavano al 
Regno di Napoli, con realtà e interessi economici spesso lnolto diversi. . 

Il ciclo di selninari si propone di far conoscere ai giovani le condizioni di partenza 
di una provincia e di un territorio poco fortunato, che dovette affrontare non pochi 
problemi fin dai prin1i anni. I seminari si focalizzeranno sulla situazione economica e 
sociale negli anni intorno alla nascita della provincia, ma svilupperanno anche alcune 
brevi considerazioni sull' evoluzione successiva e sulla situazione attuale. 

Destinatari 
Studenti dell'Università degli Studi del Sannio, in particolare quelli dei corsi di Economia, e tutte le 
persone che vorranno partecipare. 

Enti coinvolti 
Provincia di Benevento, Archivio di Stato di Benevento, DASES, SEA 

Durata del ciclo 
Cinque appuntamenti settin1anali a partire da ottobre. 

l)urata e modalità di svolgimento dei seminari: 
Durata: circa 2 ore (dalle 16 alle 18) 
l'vfodalità: Relazione di circa 30-40 minuti: interventi di 15-20 minuti; dibattito 

Incontri previsti 

J. Le fonti archivistiche per la storia della provincia di Benevento 



Valeria Taddeo (Direttrice del! 'Archivio di Stato di Benevento), sull' Archivio e la sue funzione e 
sulle fonti relative alla realtà economica della provincia 
Altri dipendenti dell' Archivio individuati dalla Taddeo per casi specifici di fonti 

II. Una lettura del territorio: la provincia di Benevento attraverso la cartografia 
Angela Cresta (Geografia economica - Università degli studi del Sannio) sul territorio provinciale 
al momento dell'Unità e sulle trasformazioni successive 
Ilaria Greco o altri indicati da F. Bencardino (o lo stesso Bencardino) sulla situazione attuale 

III. L'economia beneventana: agricoltura e manifatture 
Vittoria Ferrandino (Storia economica - Università degli studi del Sannio) sulla situazione 
dell'agricoltura e dell'industria intorno all'Unità e brevi considerazioni sull'evoluzione successiva 
Giuseppe Marotta (Economia agroalimentare - Università degli studi del Sannio) sulla situazione 
attuale delI' agricoltura 
Altro intervento (da definire con Marotta) sulla situazione dell'industria attuale 

IV. La società beneventana: popolazione, economia e istruzione 
Erminia Cuomo (Storia economica del turismo - Università degli studi del Sannio) sulla situazio­
ne delle categorie sociali, dell'occupazione e dell'istruzione intorno all'Unità e brevi considerazioni 
sull' evoluzione successiva 
Francesco Vespasiano (Sociologia - Università degli studi del Sannio) sull'attuale società bene­
ventana 
Mario Pedicini (giornalista, già Provveditore agli Studi di Benevento) sull'evoluzione recente 
dell' istruzione in provincia 

v. Il terziario a Benevento: commercio e credito 
Ennio De Simone (Storia economica - Università degli studi del Sannio) sulla situazione del credi­
to e del commercio intorno all'Unità e brevi considerazioni sull'evoluzione successiva 
Antonella Malinconico (Economia degli intermediari finanziari - Università degli studi del San­
nio) sull' attuale situazione del credito (banche locali) 
Mirella Migliaccio (o altri) sull' attuale situazione del commercio 

Attestato di frequenza 
Ai partecipanti ad almeno quattro incontri sarà rilasciato un attestato di partecipazione da parte della 
Provincia e dell'Università (a firma di Cimitile e Bencardino), anche come ricordo del 1500 anni­
versano. 
Gli studenti universitari (sicuramente quelli della SEA) possono veder riconosciuto qualche mag­
giorazione al punteggio di laurea per la partecipazione al ciclo di seminari. 

Tesina degli studenti 
I frequentanti studenti universitari in corso nell' anno accademico 2010-11, iscritti al I, II o III anno 
di un Corso di laurea (triennale o a ciclo unico di Giurisprudenza) possono preparare una tesina su­
gli argomenti trattati e sulla base di una bibliografia indicata di almeno 30.000 e non più di 40.000 
battute (spazi compresi), vale a dire di 10-15 pagine. 
Titolo della tesina: "Economia e società nella provincia di Benevento negli anni della sua costitu­
zione. Evoluzione successiva e brevi considerazioni sulla situazione attuale". 

2 



1: ~ 

PREVENTIVO DI SPESA 

Gadget: € 1.000 
Relatori ( € 130 ciascuno) € 1.950 (N. 15 unità) 
Commissione (€ 150 ciascuno: 4) € 600 

Ore di lavoro a € 35 a ora 
Organizzazione (contatti con istituzioni, docenti, ecc.): 20 ore 
Tutorato ai corsi e rilevamento delle presenze (2 persone): 20 ore 
Commissione Tesine: assistenza, verbalizzazione, 
premiazione, ecc. 
Costi 

Costo attestati: 2 euro cadauno (200 attestati) 
Locandine dell'intera manifestazione 

SPese cancelleria, utenze 

8 ore 

€ 700 (20*35) 
€ 700 (20*35) 

€ 280 (8*35) 

€ 400 
€ 300 
€ 220 
€ 6.150 


